
Cod. Proposta 3754
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITÀ DELL	 V	L DI NON
con sede in CLES

Atto del Presidente

N° 108 Del 19/12/2025

OGGETTO: Art. 20, co. 1 e art. 22, co. 3, lett. b) della L.P. 27 luglio 2007, n. 13. Proroga al
31.12.2026 degli elenchi aperti dei soggetti accreditati per la gestione di servizi socio-assistenziali
della Comunità della Val di Non e atto d’indirizzo.

L'anno duemilaventicinque, addì diciannove del mese di dicembre alle ore 09:10 nella sala riunioni
presso la sede della Comunità della Val di Non,

Il Sig. Slaifer Ziller Martin, in qualità di Presidente, provvede all’esame e all’adozione del
provvedimento in oggetto.

Assiste e verbalizza il Segretario avv. Sartori Enrico .



Cod. Proposta 3754
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL PRESIDENTE DELLA COMUNITÀ
Premesso che: ai sensi dell’art 8, comma 4, lett. b) della Legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3 “Norme in

materia di governo dell’Autonomia del Trentino” e del Decreto del Presidente della Provincia
n. 63, di data 27 aprile 2010, la Comunità della Val di Non è titolare delle funzioni ammini 
strative anche in ordine all’assistenza e beneficenza pubblica, compresi i servizi Socio assi 
stenziali, nonché il volontariato sociale per servizi da gestire in forma associata; la Legge provinciale 27 luglio 2007 n. 13 “Politiche sociali nella Provincia di Trento”, in ar 
monia con i valori della Costituzione e della Carta dei diritti fondamentali dell’Unione Euro 
pea e nel rispetto dei livelli essenziali previsti dalla normativa nazionale, definisce il sistema
delle politiche sociali nella provincia di Trento e regolamenta i servizi socio assistenziali di
livello locale; l’art. 22, comma 3, lett. b) della L.P. 27 luglio 2007, n. 13, prevede che gli enti locali eroghi 
no gli interventi socio assistenziali di propria competenza anche mediante “corresponsione di
tariffe, anche mediante buoni di servizio, ai soggetti accreditati, secondo modalità non discri 
minatorie”; in caso di affidamento di servizi concernenti l’erogazione di prestazioni sociali, i rapporti tra
ente affidante e soggetto affidatario sono di norma regolati da apposita convenzione; con Decreto del Presidente della Provincia del 9 aprile 2018, n. 3 78/Leg. è stato emanato il
“Regolamento di esecuzione degli articoli 19, 20 e 21 della legge provinciale 27 luglio 2007,
n. 13, in materia di autorizzazione, accreditamento e vigilanza dei soggetti che operano in
ambito socio assistenziale”, di seguito Regolamento di esecuzione, entrato in vigore il 1° lu 
glio 2018; l’art. 9 del Regolamento di esecuzione contiene un elenco di requisiti minimi e di qualità ulte 
riori che gli operatori economici devono possedere per ottenere l’accreditamento per le aggre 
gazioni funzionali previsto dal citato art. 20 della L.P. 13/2007 quale titolo necessario per ot 
tenere l’affidamento di servizi socio assistenziali; con deliberazione della Giunta provinciale n. 2187 del 23.12.2024 è stato approvato il nuovo
Catalogo dei servizi socio assistenziali, di seguito Catalogo, ai sensi dell’art. 3 del Regola 
mento, contenente, tra l’altro, gli standard minimi per ciascun servizio ivi descritto, in attua 
zione del citato art. 9, comma 1, lett. b) del medesimo Regolamento; ai sensi dell’art. 10, comma 2, lett. b), punto 6), della L.P. 13/2007, con deliberazione della
Giunta provinciale n. 911 del 28.05.2021 e successive modificazioni, nonché con deliberazio 
ne della Giunta provinciale n. 347 del 11.03.2022 e successive modificazioni sono stati stabi 
liti i criteri per la determinazione delle tariffe dei servizi e degli interventi indicati nel Cata 
logo; con deliberazione della Giunta provinciale n. 548 del 17.04.2025 sono state, da ultimo, appro 
vate le Linee guida sulle modalità di affidamento e finanziamento di servizi e interventi socio 
assistenziali nella Provincia di Trento, di seguito indicate come Linee guida; l’allegato D) delle citate Linee guida disciplina la realizzazione di servizi e interventi socio 
assistenziali tramite corresponsione di tariffe ai soggetti accreditati;

Premesso, altresì, che: con atti del Presidente nn. 7, 8 e 9 del 20.10.2022 sono stati approvati gli avvisi pubblici per
l’istituzione degli elenchi aperti dei soggetti prestatori in possesso dell’accreditamento pro 
vinciale con i quali stipulare convenzioni per la gestione di servizi socio assistenziali della
Comunità della Val di Non; come previsto dagli avvisi pubblici, gli elenchi aperti, di durata triennale, hanno a oggetto le
aggregazioni funzionali previste dal Catalogo; con determinazioni del Responsabile del Servizio Politiche sociali e abitative nn. 693/ASS,
694/ASS e 695/ASS del 23.12.2022, sono stati approvati gli elenchi aperti dei soggetti accre 
ditati attualmente vigenti per la gestione di servizi socio assistenziali della Comunità della
Val di Non, oggetto di successivi aggiornamenti;



Cod. Proposta 3754
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

 con i soggetti gestori iscritti agli elenchi aperti sono state stipulate le relative convenzioni per
la gestione dei servizi, redatte in base agli schemi tipo allegati agli avvisi pubblici, di durata
corrispondente agli elenchi aperti, aventi decorrenza dalla data di sottoscrizione delle stesse
fino al termine del 31 dicembre 2025;

Considerato che: con deliberazione della Giunta provinciale n. 1687 del 31.10.2025 sono state approvate le li 
nee di indirizzo per le Comunità di Valle e le direttive all’Azienda provinciale per i servizi sa 
nitari finalizzate all’elaborazione del progetto di vita delle persone con disabilità, in attuazio 
ne della sperimentazione prevista dall’art. 33 del decreto legislativo 3 maggio 2024, n. 62,
aventi carattere cogente per le Comunità; le citate linee di indirizzo rafforzano il principio dell’integrazione socio sanitaria nel settore
della disabilità, ambito che costituisce uno dei principali aggregatori di servizi ricompresi ne 
gli elenchi aperti della Comunità, e comportano altresì una revisione degli indicatori del Siste 
ma Informativo Socio Sanitario (SISS) per la valutazione del bisogno e delle prestazioni; l’attivazione dei tavoli di lavoro preliminari nelle aree “Anziani” e “Minori e genitorialità”
del servizio socio assistenziale della Comunità ha evidenziato la necessità di apportare modi 
fiche ad alcuni aspetti della gestione dei servizi in accreditamento, con particolare riferimento
al ruolo degli assistenti sociali con funzioni di case management; è emersa l’opportunità di valutare l’inserimento, nel sistema dell’accreditamento, di ulteriori
servizi attualmente gestiti con modalità diverse, quali, a titolo esemplificativo, i servizi
nell’ambito della domiciliarità per anziani, al fine di valorizzare il pluralismo dei soggetti ge 
stori accreditati secondo i principi di sussidiarietà e di pari opportunità, anche alla luce delle
esperienze maturate in altri territori, quali i Comuni di Trento e Rovereto; si rende altresì necessario procedere all’aggiornamento degli aspetti connessi alla protezione
dei dati personali, inclusi gli atti di nomina a responsabile del trattamento, in coerenza con
l’evoluzione organizzativa dei servizi e con la normativa vigente;

Visto l’allegato schema di atto aggiuntivo alla convenzione per la gestione di servizi socio assisten 
ziali della Comunità della Val di Non, ai sensi dell’art. 20, co. 1 e dell’art. 22, co. 3, lett. b) della L.P.
27 luglio 2007, n. 13;

Atteso, inoltre, che i soggetti accreditati, con i quali stipulare l’atto aggiuntivo per la gestione dei
servizi socio assistenziali, devono risultare in possesso dei requisiti previsti dall’avviso e, in parti 
colare, in assenza dei motivi di esclusione, di cui all’art. 94 e segg. del D.Lgs. 36/2023;

Accertata la competenza all’adozione del presente atto, in conformità a quanto previsto dal Piano
esecutivo di gestione (PEG) – parte finanziaria 2025 2027, approvato con atto del Presidente n. 121
di data 23.12.2024;

Tutto ciò premesso;

IL PRESIDENTE

Vista la L.P. 16 giugno 2006 n. 3 e ss.mm., e in particolare l’art. 17;

Visto lo statuto della Comunità della Val di Non;

Vista la L. 8 novembre 2000, 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di inter 
venti e servizi sociali”;



Cod. Proposta 3754
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Vista la L.P. 27 luglio 2007 n. 13 “Politiche sociali nella Provincia di Trento” e, in particolare, gli
artt. 19 e 20 che disciplinano, rispettivamente, gli istituti dell’autorizzazione e dell’accreditamento ad
operare in ambito socio assistenziale, quali presupposti essenziali per la gestione dei servizi socio 
assistenziali, rispettivamente, sul libero mercato e per conto dell’amministrazione pubblica e gli artt.
22 e 23 che disciplinano, rispettivamente, le modalità di erogazione degli interventi e le convenzioni
per l’erogazione delle prestazioni sociali;

Viste le linee guida linee guida sulle modalità di affidamento e finanziamento di servizi e interventi
socio assistenziali in Provincia di Trento, approvate con deliberazione della Giunta provinciale n. 548
del 17.04.2025 e, in particolare, l’allegato D) “Linee guida in materia di gestione degli interventi
socio assistenziali tramite corresponsione di rette, tariffe o voucher ai soggetti accreditati”;

Vista la L. 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di di 
ritto di accesso ai documenti amministrativi”;

Vista la L.P. 30 novembre 1992, n. 23 “Principi per la democratizzazione, la semplificazione e la
partecipazione all'azione amministrativa provinciale e norme in materia di procedimento ammini 
strativo”;

Vista la L.P. 9 marzo 2016 n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle direttive europee in materia
di contratti pubblici 2016” e il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.
ove applicabili, in relazione alle condizioni e requisiti di partecipazione alla procedura;

Vista la Legge 6 novembre 2012 n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della cor 
ruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

Visto l’atto del Presidente n. 114 del 16.12.2024 recante “Indicazioni generali riguardanti la forma
e la stipula dei contratti”;

Ritenuto che: le circostanze sopra richiamate rendano opportuno disporre la proroga della durata degli elen 
chi aperti attualmente vigenti fino al 31 dicembre 2026, al fine di garantire la continuità dei
servizi socio assistenziali e, al contempo, consentire alla Comunità di adeguare in modo orga 
nico e coordinato il proprio sistema di accreditamento alle nuove linee di indirizzo provincia 
li e alle esigenze organizzative emerse; sia conseguentemente necessario approvare, in linea tecnica, lo schema di atto aggiuntivo alle
convenzioni in essere con i soggetti gestori iscritti agli elenchi aperti;

Dato atto che sarà il Responsabile del Servizio per le Politiche sociali e abitative a provvedere all’ado 
zione di tutti gli atti gestionali relativi alla proroga in oggetto e, in generale, all’attuazione degli adem 
pimenti necessari alla piena realizzazione del presente provvedimento;

Dato atto, altresì, che il presente provvedimento non comporta nuovi o maggiori oneri a carico del
bilancio della Comunità;

Acquisiti sulla presente proposta, ai sensi dell’art. 185, comma 1 della L.R. 03.05.2018 n. 2, i pareri
favorevoli espressi, rispettivamente, dal responsabile del servizio per le politiche sociali e abitative
sotto il profilo della regolarità tecnico amministrativa e dal responsabile del servizio finanziario, sotto
il profilo della regolarità contabile;

Visto il Codice degli enti locali della regione autonoma Trentino – Alto Adige, approvato con L.R.
03.05.2018 n. 2;



Cod. Proposta 3754
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

D I S P O N E

1. di prorogare, per quanto meglio esposto in premessa, fino al 31 dicembre 2026 la durata de 
gli elenchi aperti dei soggetti accreditati per la gestione di servizi socio assistenziali per uten 
ti residenti sul territorio della Val di Non, nell’ambito delle aggregazioni funzionali previste
dal “Catalogo dei servizi socio assistenziali”;

2. di approvare, in linea tecnica, l’allegato atto aggiuntivo alla convenzione per la gestione di
servizi socio assistenziali della Comunità della Val di Non, ai sensi dell’art. 20, co. 1 e dell’art.
22, co. 3, lett. b) della L.P. 27 luglio 2007, n. 13, parte integrante e sostanziale del seguente
atto;

3. di demandare al Responsabile del Servizio per le Politiche sociali e abitative il compito di
provvedere alla adozione di tutti gli atti gestionali che consentano la piena realizzazione del
presente provvedimento, tra cui, in particolare, il rinnovo dell’iscrizione dei soggetti accredi 
tati e la stipula dell’atto aggiuntivo con gli stessi e le relative comunicazioni;

4. di dare atto dell’immediata eseguibilità del presente provvedimento;

5. di pubblicare, ai sensi dell’art. 183 della L.R. 03.05.2018 n. 2, il presente provvedimento
all’albo telematico di questo Ente;

6. di dare atto che, avverso il presente provvedimento, sono inoltre ammessi i seguenti mezzi di
impugnativa: opposizione al Presidente della Comunità, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art.
183, comma 5, del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, ap 
provato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss.mm.; ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro 60 gg, ai sensi dell’art. 29 dell’Allegato 1
del D.Lgs. 02 luglio 2010, n. 104; in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine di 120 gior 
ni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199.



Cod. Proposta 3754
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Verbale letto, approvato e sottoscritto

Presidente Segretario
Martin Slaifer Ziller
Documento firmato digitalmente

(ai sensi D.Lgs 07/03/2005 n.82)

Enrico
Sartori

Documento firmato digitalmente
(ai sensi D.Lgs 07/03/2005 n.82)



Cod. Proposta 3754
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITÀ DELL	 V	L DI NON
con sede in CLES

POLITICHE SOCIALI ED ABITATIVE

Atto del Presidente

OGGETTO: Art. 20, co. 1 e art. 22, co. 3, lett. b) della L.P. 27 luglio 2007, n. 13. Proroga al
31.12.2026 degli elenchi aperti dei soggetti accreditati per la gestione di servizi socio-
assistenziali della Comunità della Val di Non e atto d’indirizzo.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Vista la suddetta proposta di provvedimento si esprime, ai sensi dell’art. 185 del Codice degli

enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2

e ss.mm., parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa, senza

osservazioni.

Cles, 18/12/2025

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Ivan Zanon
(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)



Cod. Proposta 3754
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITÀ DELL	 V	L DI NON
con sede in CLES

Atto del Presidente
SERVIZIO POLITICHE SOCIALI ED ABITATIVE

OGGETTO: Art. 20, co. 1 e art. 22, co. 3, lett. b) della L.P. 27 luglio 2007, n. 13. Proroga al 31.12.2026 degli
elenchi aperti dei soggetti accreditati per la gestione di servizi socio-assistenziali della Comunità della
Val di Non e atto d’indirizzo.

Parere in ordine alla regolarità contabile

Vista la suddetta proposta di provvedimento si esprime, ai sensi dell’art. 185 del Codice
degli enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con L.R.
03.05.2018 n. 2 e ss.mm. e dell’art. 4 del regolamento di contabilità approvato con
deliberazione consiliare n. 4 di data 27.03.2018 parere FAVOREVOLE in ordine alla
regolarità contabile, senza osservazioni.

Si attesta che, ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm., il presente atto
non comporta impegno di spesa

Note:

Cles, 19/12/2025 LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO

MARA ZILLER
(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITÀ DELL	 V	L DI NON
con sede in CLES

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

(Art. 183, comma 1, della L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss.mm. – “Codice degli enti locali della Regione autonoma
Trentino Alto Adige”).

Si certifica che copia del presente verbale è pubblicata all’albo telematico della Comunità della Val
di Non per dieci giorni consecutivi

Cles 19/12/2025 IL SEGRETARIO
avv. Enrico Sartori

(Documento firmato digitalmente ai sensi D. Lgs. n. 82/2005)



COMUNITÀ DELL	 V	L DI NON
(Provincia di Trento)

	tto del Presidente
N. 108 del 19/12/2025

Oggetto: 	rt. 20, co. 1 e art. 22, co. 3, lett. b) della L.P. 27 luglio 2007, n.
13. Proroga al 31.12.2026 degli elenchi aperti dei soggetti
accreditati per la gestione di servizi socio-assistenziali della
Comunità della Val di Non e atto d’indirizzo.

Certificazione di esecutività

Il presente atto è immediatamente esecutivo.

Cles, lì 19/12/2025

Il Segretario
avv. Enrico Sartori

(Documento firmato digitalmente ai sensi D. Lgs. n. 82/2005)


